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Abstrakt

Cílem této diplomové práce je analýza překladu audiovizuálního materiálu z norštiny

do češtiny. Teoretická část práce je věnována charakteristice audiovizuálního překladu

s důrazem na titulkování. Pojednány jsou strategie a koncepty významné při překladu titulků a

hlediska kvality překladu titulků. V praktické části je nejprve analyzován audiovizuální

materiál originálu, film Lovci hlav, včetně jeho knižní předlohy. Následně je provedena

analýza překladatelských strategií a řešení použitých při překladu titulků dle Lomheimova

modelu. Pojednán je také překlad příznakové řeči, kulturně vázaných prvků a humoru.

V závěru je zhodnocena kvalita překladu titulků.

Klíčová slova: audiovizuální překlad, překlad, titulky, film, norština, čeština

Abstract

The aim of this thesis is to analyse translations of audiovisual material from Norwegian to

Czech. The theoretical part of the thesis discusses audiovisual translation in general, with

special emphasis on subtitling. Strategies and concepts significant for the translation of

subtitles are described, as well as different aspects of the quality of their translation. The

empirical part analyses firstly the audiovisual material itself (the Headhunters movie) and

consequently analyses the translation strategies and solutions used in the translation. The

analysis is based on Lomheim’s model. The translation of marked speech, culturally bound

elements and humor is also discussed. Finally, the quality of translation is assessed.

Key words: audiovisual translation, translation, subtitles, film, Norwegian, Czech
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Úvod

Dnešní doba se nese ve znamení rozvoje moderních technologií, které hrají stále významnější

roli v životě každého z nás. Nejinak je tomu také v oblasti překladu. Audiovizuální překlad

(AVP), tedy překlad (zejména) pro televize, kina a DVD, se sice jako podobor překladatelství

etabloval teprve poměrně nedávno, získává si však stále dominantnější postavení. Tento fakt

souvisí s obrovským rozmachem audiovizuálního materiálu v dnešní společnosti. Například

ve Švédsku, jedné z typicky „titulkovacích“ zemí, dnes lidé stráví čtením titulků 1, 5 hodiny

denně, zatímco čtení jiných materiálů jim zabere pouze 20 minut denně (Mattsson 2006:1,

[online]). Lze se domnívat, že tento trend bude v budoucnu ještě zesilovat.

Společně s rozvojem audiovizuálního překladu se začal rozvíjet také teoretický výzkum

na toto téma a zejména za posledních 10 až 20 let vyšlo v zahraničí nespočet publikací

věnujících se AVP. Situace v České republice je však diametrálně odlišná, kromě Poštovy

publikace „Titulkujeme profesionálně“ a několika diplomových prací byl audiovizuální

překlad odborníky takřka opomíjen. Většina existujících prací navíc zkoumá jazykovou

kombinaci angličina-čeština. Troufneme si proto tvrdit, že audiovizuální překlad z norsko-

české perspektivy nebyl ještě vůbec zkoumán. Tato práce si klade za cíl to alespoň částečně

napravit.

Práce bude teoreticko-empirická. V první teoretické části práce bude věnována pozornost

audiovizuálnímu překladu. Charakterizujeme jeho historii, vývoj a současné trendy a

popíšeme jeho dva hlavní typy, tedy dabing a titulky, jejich přednosti i nevýhody. Pojednán

bude také stav a preferovaný typ audiovizuálního překladu na evropském trhu. Jelikož

tématem samotné práce je pak analýza titulků, bude se teoretická část v samostatném oddíle

věnovat především jim. Popíšeme proces titulkování, tedy vzniku titulků, a jeho omezení daná

prostorem a časem. Poslední oddíl teoretické části se pak bude věnovat strategiím

významným při samotném překladu titulků, zejména kondenzaci a reformulaci a dále

segmentaci (dělení řádků titulků). Významnými koncepty pro nás v tomto ohledu budou

Gottliebův a zejména Lomheimův model strategií pro překlad titulků. Pojednáme také

strategie pro překlad příznakové řeči, kulturně vázaných prvků a humoru, což jsou některé

z nejčastějších problematických oblastí při překladu titulků. Závěrem definujeme kvalitu

překladu titulků a faktory, které ji ovlivňují, aby bylo možné ji dále analyzovat v praktické

části.
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Druhá, empirická část práce, bude deskriptivní studií. Jejím cílem bude analyzovat český

překlad titulků k norskému originálu, zejména z hlediska překladatelských strategií a kvality

překladu. Nejprve analyzujeme samotný filmový materiál, film Lovci hlav. Pojednáme

původní knižní předlohu, zařadíme ji do kontextu tzv. „severské detektivky“ a popíšeme

rozdíly mezi knižní předlohou a filmovou adaptací. Následně analyzujeme jazyk filmu

s důrazem na výše zmíněné oblasti, tedy příznakovou řeč, kulturně vázané prvky a humor.

Za použití norské dialogové listiny pak provedeme analýzu překladatelských strategií podle

Lomheimova modelu. Naší hypotézou přitom bude dominance věrného překladu

nad ostatními strategiemi. Bude nás také zajímat, jak překlad řeší příznakovou řeč, kulturní

odkazy a humorné prvky. Závěrem pak zhodnotíme kvalitu překladu, kterou zde chápeme

ve smyslu Gambierovy definice (Gambier 2008:31) jako jak externí parametry (vážící se

na divákovy potřeby a očekávání), tak vnitřní kritéria (vážící se na takové faktory jako je

překladatelova dovednost, organizace práce a specifika audiovizuálního překladu).

Ačkoliv téma práce zní „Jazyk titulků v překladech z norštiny“, dospěli jsme k názoru, že aby

bylo možné důkladně zanalyzovat všechny výše zmíněné prvky, není možné zabývat se příliš

rozsáhlým filmovým materiálem. K analýze v empirické části tak byl z tohoto důvodu zvolen

jediný film. Film Lovci hlav byl zvolen zejména díky dostupnosti jak oficiálních českých

titulků, tak norské dialogové listiny. Jeho předností bylo také to, že v porovnání s mnoha

jinými norskými filmy obsahuje poměrně velké množství dialogů, a tedy i obsáhlejší materiál

ke zkoumání.
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1. Audiovizuální překlad

1.1 Vymezení pojmu

Ačkoliv pojem „audiovizuální překlad“ (běžně používaný ve zkratce „AVP“) obsahuje slovo

„překlad“ již ve svém názvu, je jeho označení i zařazení do disciplíny překladatelství poněkud

problematické. Pro některé akademiky totiž audiovizuální překlad nespadá do kategorie

překladu a považují ho spíše za adaptaci, zejména vzhledem k časovému a prostorovému

omezení, která ovlivňují výsledný produkt (Díaz Cintas 2004, [online]). Luyken (1991:153)

tvrdí, že ačkoliv nám „selský rozum“ říká, že audiovizuální překlad je typem překladu,

ve skutečnosti nezapadá do žádné z učebnicových definic překladu. Problematický je také

převod mluveného slova na text, při kterém nevyhnutelně dochází k vynechávání lexikálních

prvků originálu (Díaz Cintas a Remael 2007:61). Luyken (1991:153-155) přehledně shrnuje

čtyři oblasti, ve kterých se audiovizuální překlad liší od překladu jazykového:

1. V audiovizuálním díle je informace přenášena všemi jeho složkami – nejen jazykem, ale

také obrazem, zvukem, prostřednictvím hereckých výkonů. Při překladu je však převedena

pouze složka jazyková, což znamená, že nedojde k překladu kompletní informace.

2. Jelikož se audiovizuální dílo překládá pro zcela jiná obecenstva, než bylo to původní, je

potřeba tomu vždy přizpůsobit původní obsah díla, čímž dojde k jeho změně.

3. Při audiovizuálním překladu dochází vždy ke značnému zkrácení původní informace.

4. Audiovizuální překlad v sobě vždy zahrnuje editační prvky.

Navzdory všem těmto odlišnostem se však audiovizuální překlad v posledních letech

etabloval jako disciplína překladatelství, Pošta (2011:10) ho dokonce označuje za „jednu

z disciplín uměleckého překladu“.

Rovněž pojem „audiovizuální“ není přijímán všemi akademiky a někteří z nich hovoří spíše

o „filmovém překladu“ nebo „překladu pro kina“. Zejména v anglosaském prostředí je velmi

rozšířeným termínem „screen translation“ (tedy „překlad pro obrazovky“), jehož výhoda

spočívá v tom, že v sobě zahrnuje obrazovky kin, televizí i počítačů. Dalším často

používaným termínem je „multimedia translation“ (tedy „multimediální překlad“), který

odkazuje na to, že se sdělení k divákovi dostává prostřednictvím různých médií a kanálů

(Díaz Cintas a Remael 2007:12). Luyken (1991) používá ještě jiný pojem a to „language

[…]


deg.

-Blanks?

-O čem to mluvíš? -Nenávidí tě.

588 Hun vil at du skal dø. Chce, abys umřel.

589 Men jeg skal gi deg en sjanse. Ale já ti dám šanci.

590 Jeg aner ikke hvor mange kuler Diana

rakk å skifte.

Nevím, kolik nábojů

stihla Diana vyměnit.

591 Dette ligner ikke deg, Clas. To bych do tebe neřekl, Clasi...

592 Er det over? Máš to za sebou?

593 Ja. Jo.

594 Jeg kjenner kanskje ikke meg selv, men

jeg kjenner andre. Og det var det jeg

gamblet på.

Sebe sice moc neznám, ale

ostatní ano. A na to jsem vsadil.

595 Ja, da vil jeg få lov til å ønske velkommen

til denne pressekonferansen i regi av Oslo

Politidistrikt og KRIPOS.

Vítám vás na tiskové konferenci

policejního ředitelství a Kriposu.

596 Jeg hadde forberedt meg godt. Připravil jsem to důkladně.

597 Tjenestepistolen som jeg tok med fra

krasjet,

Služební pistoli

z havarovaného auta

598 ville politiet finne på Ove Kjikerud sitt

nattbord.

najdou na nočním stolku

Oveho Kjikeruda.

599 Den samme pistolen drepte også Lotte

Madsen, som pressen omtalte som Greves

elskerinne.

Stejnou pistolí zabili Lotte

a tu označili za Greveho milenku.

600 Hvordan kunsttyvene Ove Kjikerud og

Clas Greve hadde drept hverandre i et

blodig oppgjør…

„Zloději umění“ Ove Kjikerud a

Clas Greve se zabili v přestřelce...

601 Alarmen har gått borte hos Ove. Alarm u Oveho spustil kamery.

602 Hadde en hel verden fått med seg på

internett.

Celý svět to sledoval na internetu.
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603 Politiet ville også finne ut at pistolen som

Greve hadde avfyrt,

Policie také zjistila, že pistole,

ze které pálil Clas Greve,

604 stemte overrens med kulen som hadde

penetrert Oves hode.

je identická s tou,

kterou byl zastřelen Ove.

605 Han skulle aldri tatt den pistolen. Tu pistoli neměl brát do ruky.

606 Vi er veldig glade for å kunne presentere

et gjennombrudd i saken.

Jsme rádi, že můžeme

oznámit vyřešení případu.

607 Men selv om jeg hadde gjort alt riktig, var

det én ting jeg ikke kunne gjøre noe med.

Sice jsem udělal všechno

správně, ale jedna věc nehrála.

608 Ove var allerede død da jeg skjøt Greve. Když jsem zastřelil Greveho,

Ove byl už dávno mrtvý.

609 Men Brede Sperre er Norges mest kjente

etterforsker.

A Brede Sperre je

nejlepší vyšetřovatel v Norsku.

610 Det er ikke hans stil å ha uløste saker. Nenechává případy nedořešené.

611 Særlig ikke etter at VG kalte ham mannen

som får Norge til å sove godt om natten.

Zvlášť poté, co napsali,

že díky němu můžeme bezpečně spát.

612 Fordi han er dyktig? Helt klart. Je schopný? To rozhodně.

613 Men mest av alt fordi han har skjønt hva

som skal til for å komme seg opp og frem

i verden.

Ale hlavně pochopil,

co je důležité, aby člověk uspěl.

614 Og hva er det? Ja, som sagt, har det vært

en lang, komplisert etterforskning.

-A to je co?

-Ano, bylo to náročné vyšetřování...

615 Svaret begynner på R. Odpověď začíná na „r“.

616 Renommé. Renomé.

617 Noe som fører til at du kommer på TV og

fortsatt kan motta tekstmeldinger fra

fremmede kvinner.

Dostane vás na obrazovku

a zajistí vám SMS od obdivovatelek.

618 Vi tror at de feiret dette tyveriet, og den

feiringen kom fullstendig ut av kontroll.

Myslíme, že oslavovali tu krádež,

a vymklo se jim to z rukou.

619 Fordi det ender med at de torturerer en

hund,

Skončilo to tím, že umučili psa

620 og dreper bonden som eier hytta. a zabili sedláka, majitele chaty.

621 Det er korrekt. Správně.

622 VISNING NA PRODEJ

623 Ha en fin dag da. Begge to. Hezký den. Vám oběma.

624 Du, Roger, da er vi klare her. Send inn

kandidaten om ett minutt. Ja.

-Rogere, jsme hotovi.

-Za minutu tam pošlete kandidáta.

625 Ferdinand. Takk. Ferdinande, díky ti.

626 Hei, beklager. Promiňte.

627 Vær så god, sitt. Prosím, posaďte se.

628 Jeg har bedt dere hit fordi jeg tror vi har

kommet til slutten

Pozval jsem vás, protože

se domnívám, že jsme u cíle

629 på en lang og som dere vet, dramatisk jakt

på Pathfinders nye leder.

dramatického hledání

nového šéfa Pathfinderu.

630 I forrige runde var det helt urealistisk å få

løst ham fra den stillingen han sitter i.

Z jeho dosavadního místa

ho nebylo možné uvolnit dřív.

631 Uten at jeg nå lover for mye, så tror jeg at

jeg har fått ham på glid.

Nesliboval jsem mu toho moc,

ale nakonec jsem ho přesvědčil.

632 Ta vel imot Jeremias Lander. Představuji vám...

Jeremiase Landera.
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633 Takk for sist. Rádi vás zase vidíme.

634 Mitt navn er Roger Brown. Jeg er 1,68. Jmenuji se Roger Brown. Měřím 168.

635 Og vet du hva? Det er mer enn nok. A víte co? Je to víc než dost.

636 České titulky

Jarka Vrbová

637 Dramaturgie titulků

Anna Kareninová

638 Titulky vyrobil

FILMPRINT s.r.o.