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Téma této práce je na naší katedře neobvyklé, ale vzhledem k zaměření Petry Hupákové, která
kombinuje studium skandinavistiky s překladatelstvím, pochopitelné. Tento fakt také jistě
přispěl k tomu, že diplomantka podpořila své poznatky důkladnými translatologickými
rozbory, jak je jimi vybavená ze sesterské katedry. Cílem práce bylo zmapovat dosud
nepojednané téma překladu titulků norských filmů do češtiny.
První oddíl práce přináší pečlivě shrnuté technicko-teoretické výchozí teorie o dabingu
a titulkování, místy možná až příliš podrobně rozvedené – ovšem chápu, že tyto poznatky
budou dobře využitelné pro kolegy a absolventy translatologie – a s velkým zájmem jsem je
přečetla.
Vlastní těžiště práce, jednotlivé kapitoly o způsobu a strategii titulkování mě svým
ponorem do problematiky také potěšily: diplomantka celý proces titulkování nejen
nastudovala, ale z jejího podání je očividné, že ho i plně pochopila.
Kapitola zaměřená na konkrétní sledovaný film začíná podrobným rozkladem a
úvahou o tom, jak probíhá přepis literárního díla na film – opět vysoce zajímavé a teoreticky
podložené úvahy s přesahem do literárně-teoretické oblasti. Zhostila se jí s úspěchem.
Ke kapitole s rozborem řešení překladu příslušného filmu Lovci hlav se vyjadřuji
s jistým ostychem, neboť titulky jsou mým dílem. Diplomantka dobře postihla snahu tvůrce
titulků, který musí zahrnout mnoho aspektů na malé ploše. Zároveň z mnoha tvrzení vysvítá,
že titulkování (stejně jako překlad literárního díla) je velmi subjektivní. Na tomto místě je
však třeba ještě zmínit práci tzv. úpravce titulků. Ten zasahuje do překladatelem odevzdaných
titulků (aniž většinou zná jazyk originálu) zvláště redukcí - protože jednou z hlavních zásad,
jichž se musí překladatel držet, je snaha, aby diváka, tedy čtenáře titulků, nezahltil. Divák
nepřišel do kina proto, aby četl titulky, ale aby viděl film. Proto nemusí číst: Ne, ne, ne, to ne.
Stačí mu: Ne. (Případně sám pochopí expresivně vyjádřený zápor přímo z plátna – a není
třeba ani lakonický titulek „Ne“.)
Specifikem severských filmů je vzájemné obsazování herců (vyplývá to i ze společné
severské produkce filmů). Pak skutečně vzniká nelogická situace: v Norsku distribuce
titulkuje dánské filmy, ale v norských filmech hrají Dánové a zcela samozřejmě se
předpokládá, že jejich repliky jsou divákům srozumitelné (ke str.50).

Otázky do diskuse:
Nespisovné morfologické tvary v titulcích.
Rozhodování mezi dabingem a titulky. (Jaký je osobní diplomantčin názor?)

Práce Petry Hupákové je rozmyslně dělena do logických kapitol, autorka používá
kultivovaný jazyk a jasné vyjadřování, které nezabíhá do pseudovědeckých konstrukcí.
Racionálně si vymezila cíl práce a racionálně se k němu propracovala.
Z formálního hlediska jsem neshledala v práci žádné nedostatky.
Práce plně odpovídá nárokům kladeným na magisterskou práci. Navrhuji známku
výbornou.
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